

Số: /KH-UBND *Lộc Hưng, ngày tháng năm 2026*

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã Lộc Hưng

Căn cứ Công văn số 09/BCĐ-BNNMT ngày 15/4/2026 của Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026;

Thực hiện Công văn số 6913/UBND-KTN ngày 28/4/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Ủy ban nhân dân xã Lộc Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng; nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các ngành trong công tác phòng, chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2026.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 phải được triển khai đồng bộ, thống nhất, đúng thời gian; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể và các ấp trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức; huy động hiệu quả các nguồn lực tham gia.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

- Phát triển mới 01 đến 02 sản phẩm OCOP trên địa bàn xã gồm các sản phẩm như: Sản phẩm Sầu Riêng Lộc Khánh, Sản phẩm Dưa Lưới Lộc Khánh, Sản phẩm Nhãn Lộc Hưng, Sản phẩm Gạo Lộc Khánh... Duy trì và nâng hạng các sản phẩm OCOP đã được công nhận.

- Đánh giá, phân hạng lại 01 sản phẩm đạt OCOP 03 sao năm 2022, hết hạn vào năm 2025.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- **Chủ đề: “Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai”.**
- **Thời gian thực hiện:** Trong tháng 5 năm 2026.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã và đài truyền thanh các ấp về mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026; tăng cường thời lượng phát thanh trong thời gian cao điểm, đảm bảo tuyên truyền thường xuyên, liên tục.

Xây dựng nội dung, biên tập tin, bài tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; Tập trung vào các nội dung: nâng cao nhận thức phòng, tránh thiên tai, kỹ năng ứng phó, bảo vệ tính mạng và tài sản của Nhân dân.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp ấp, sinh hoạt của các đoàn thể; Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ ấp, chi hội trưởng trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân.

Tổ chức tuyên truyền trực quan thông qua treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa ấp, các trục đường chính và khu vực đông dân cư; đảm bảo nội dung đúng chủ đề, hình thức phù hợp, mỹ quan.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các tài liệu, hướng dẫn về phòng, chống thiên tai; kịp thời thông tin, cảnh báo tình hình thời tiết, thiên tai đến Nhân dân.

Khuyến khích tuyên truyền qua các hình thức phù hợp khác như mạng xã hội (Zalo nhóm ấp, Facebook cộng đồng...) nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin. Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia PCTT sẽ được cập nhật tại địa chỉ Khuyến khích tuyên truyền qua các hình thức phù hợp khác như mạng xã hội (Zalo nhóm ấp, Facebook cộng đồng...) nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin. Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia PCTT sẽ được cập nhật tại địa chỉ sau: <https://gqr.sh/8Emb>.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn; huy động cán bộ, công chức, lực lượng dân quân, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm.

Tổ chức khơi thông cống rãnh, kênh mương, phát quang cây cối, nạo vét dòng chảy, xử lý các điểm tắc nghẽn nhằm đảm bảo tiêu thoát nước, hạn chế nguy cơ ngập úng khi có mưa lớn.

Rà soát, kiểm tra các khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai như: khu vực trũng thấp, ngập lụt, sạt lở, công trình xuống cấp...; kịp thời báo cáo UBND xã để có phương án xử lý, cảnh báo, cấm biển cảnh báo (nếu cần thiết).

Tổ chức kiểm tra, củng cố lực lượng, phương tiện, vật tư phục vụ công tác phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”; chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để ứng phó khi có tình huống xảy ra. Kiểm tra, rà soát các công

trình hạ tầng phục vụ phòng, chống thiên tai (kênh mương, đê điều, công thoát nước, hồ đập nhỏ...) để kịp thời phát hiện, xử lý các hư hỏng, xuống cấp.

Tổ chức các hoạt động phù hợp khác theo tình hình thực tế của địa phương như: Tuyên truyền lưu động, diễn tập nhỏ, kiểm tra phương án ứng phó tại các ấp, vận động Nhân dân chủ động gia cố nhà cửa, dự trữ nhu yếu phẩm cần thiết.

3. Công tác chuẩn bị ứng phó thiên tai

Tổ chức rà soát, cập nhật, hoàn thiện phương án phòng, chống thiên tai năm 2026; xác định rõ các khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai (ngập lụt, sạt lở...) để chủ động phương án ứng phó.

Phân công lực lượng trực theo quy định; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư tại chỗ, sẵn sàng huy động khi có tình huống thiên tai xảy ra.

Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng: Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các ban, ngành, đoàn thể và các ấp trong công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai.

Chủ động theo dõi tình hình thời tiết, kịp thời thông tin, cảnh báo đến Nhân dân để phòng, tránh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu UBND xã xây dựng, tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026.

- Theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể, các ấp thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh. Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã xây dựng báo cáo gửi cấp trên đúng thời gian quy định.

- Tham mưu UBND xã nguồn ngân sách nhà nước, Quỹ Phòng, chống thiên tai và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức triển khai, thực hiện.

- Tổ chức treo pano, băng rôn các thông điệp về phòng, chống thiên tai, tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các ấp, các trục đường chính, khu vực đông dân cư.

- Nội dung khẩu hiệu đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với chủ đề: “Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai”.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Tập trung tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, đăng tải trên các trang thông tin đại chúng, mạng xã hội, cộng đồng dân cư về chủ đề, mục đích, ấn phẩm về phòng, chống thiên tai (Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia PCTT sẽ được cập nhật tại Công văn số 09/BCĐ-B NNMT ngày 15/4/2026 của Ban chỉ đạo Phòng thủ dân sự Quốc

gia).

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn xã gắn tổng kết năm học của các trường tiểu học, trung học cơ sở với việc tuyên truyền Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2026 đến đối tượng là các em học sinh.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã về chủ đề, mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026.

- Xây dựng nội dung, biên tập tin, bài tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế địa phương; tăng cường thời lượng phát thanh trong thời gian cao điểm.

4. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp xây dựng và rà soát phương án phòng, chống thiên tai; chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia ứng phó, cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

- Tổ chức lực lượng trực, nắm chắc tình hình địa bàn; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân trong và sau thiên tai.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các ấp trong công tác tuyên truyền, hỗ trợ Nhân dân phòng, tránh và khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Chủ động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026; nâng cao ý thức chủ động phòng, tránh, ứng phó thiên tai.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động cụ thể như: Ra quân vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, tham gia đảm bảo an toàn. Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống thiên tai vào các buổi sinh hoạt, hội họp của tổ chức mình.

6. Trưởng ấp trên địa bàn xã

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tế của ấp.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức phòng, chống thiên tai; Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp ấp, sinh hoạt cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động cụ thể như: ra quân dọn vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, phát quang cây cối, đảm bảo tiêu thoát nước.

- Huy động lực lượng tại chỗ tham gia phòng, chống thiên tai; rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai để kịp thời báo cáo UBND xã.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai về UBND xã (qua phòng Kinh tế) trước ngày 29/5/2026.

V. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách địa phương, nguồn huy động từ các nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026; đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các ấp và toàn thể Nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố (b/c) ;
- Thường trực Đảng ủy (b/c) ;
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Đơn vị liên quan;
- Lưu:VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Quang